
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2017/C 54/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8364 – Onex/Parkdean) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2017/C 54/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8347 – EQT Fund Management/Getec Energie 
Holding/Getec Target Companies) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2017/C 54/03 Decizia Consiliului din 17 februarie 2017 de numire a doi membri în cadrul Consiliului de conducere 
al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru Republica Cehă și Portugalia  . . . . . . . 2

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 54
al Uniunii Europene

Anul  60

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 21  februarie  2017

Cuprins

RO



2017/C 54/04 Decizia Consiliului din 17 februarie 2017 de numire a unui membru supleant în cadrul Consiliului de 
conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru 
Portugalia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Comisia Europeană

2017/C 54/05 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

V Anunţuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL 
CONCURENŢEI

Comisia Europeană

2017/C 54/06 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8283 – General Electric Company/LM Wind Power 
Holding) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2017/C 54/07 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8358 – Macquarie/National Grid/Gas Distribution 
Business of National Grid) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II
(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8364 – Onex/Parkdean)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 54/01)

La 9 februarie 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8364. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8347 – EQT Fund Management/Getec Energie Holding/Getec Target Companies)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 54/02)

La 10 februarie 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compa
tibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8347. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

21.2.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 54/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUŢIILE, ORGANELE ŞI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 17 februarie 2017

de numire a doi membri în cadrul Consiliului de conducere al Agenției Europene pentru Securitate 
și Sănătate în Muncă pentru Republica Cehă și Portugalia

(2017/C 54/03)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2062/94 al Consiliului din 18 iulie 1994 privind înființarea Agenției Europene 
pentru Securitate și Sănătate în Muncă (1), în special articolul 8,

având în vedere lista candidaților prezentată Consiliului de către guvernele statelor membre și de către organizațiile 
lucrătorilor și organizațiile angajatorilor,

având în vedere listele membrilor și membrilor supleanți din cadrul Comitetului consultativ pentru securitate și sănătate 
la locul de muncă,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 17 octombrie 2016 (2), 28 noiembrie 2016 (3) și 23 ianuarie 2017 (4), Consiliul a numit 
membrii și membrii supleanți în cadrul Consiliului de conducere al Agenției Europene pentru Securitate și 
Sănătate în Muncă pentru perioada 8 noiembrie 2016-7 noiembrie 2019.

(2) Organizația lucrătorilor ETUC a prezentat o candidatură pentru ocuparea unui post vacant.

(3) Organizația angajatorilor BUSINESSEUROPE a prezentat o candidatură pentru ocuparea unui post vacant,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarele persoane sunt numite în calitate de membru în cadrul Consiliului de conducere al Agenției Europene pen
tru Securitate și Sănătate în Muncă pentru perioada care se încheie la 7 noiembrie 2019:

I. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țara Membru Membru supleant

Portugalia domnul Fernando José GOMES MACHADO  

(1) JO L 216, 20.8.1994, p. 1.
(2) Decizia Consiliului din 17 octombrie 2016 de numire a membrilor și  a supleanților în cadrul Consiliului de conducere al  Agenției 

Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (JO C 386, 20.10.2016, p. 3).
(3) Decizia Consiliului  din 28 noiembrie 2016 de numire a membrilor și  a  membrilor supleanți  în cadrul  Consiliului  de conducere al 

Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru Danemarca, Franța, Italia și Malta (JO C 447, 1.12.2016, p. 7).
(4) Decizia Consiliului din 23 ianuarie 2017 de numire a unui membru și a unui membru supleant în cadrul Consiliului de conducere al 

Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru Slovacia și Regatul Unit (JO C 27, 27.1.2017, p. 4).

C 54/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.2.2017



II. REPREZENTANȚI AI ORGANIZAȚIILOR ANGAJATORILOR

Țara Membru Membru supleant

Republica Cehă doamna Nora ŠEJDOVÁ  

Articolul 2

Consiliul numește membrii și membrii supleanți încă nenominalizați la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

E. BARTOLO

21.2.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 54/3



DECIZIA CONSILIULUI

din 17 februarie 2017

de numire a unui membru supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene 
pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia

(2017/C 54/04)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 1365/75 al Consiliului din 26 mai 1975 privind constituirea Fundației Europene 
pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (1), în special articolul 6,

având în vedere listele de candidaturi transmise Consiliului de guvernele statelor membre și de organizațiile lucrătorilor 
și organizațiile angajatorilor,

întrucât:

(1) Prin deciziile sale din 28 noiembrie 2016 (2) și 23 ianuarie 2017 (3), Consiliul a numit membrii și membrii 
supleanți ai Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă 
pentru perioada cuprinsă între 1 decembrie 2016 și 30 noiembrie 2019.

(2) Organizația lucrătorilor ETUC a prezentat o candidatură pentru ocuparea unui post vacant,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Următoarea persoană este numită în calitate de membru supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene 
pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia pentru perioada care se încheie la 30 noiembrie 
2019:

I. REPREZENTANȚII ORGANIZAȚIILOR LUCRĂTORILOR

Țara Membru Membru supleant

Portugalia  domnul Augusto COELHO PRAÇA

Articolul 2

Consiliul va numi membrii și membrii supleanți încă nenominalizați la o dată ulterioară.

Articolul 3

Prezenta decizie întră în vigoare la data adoptării.

Adoptată la Bruxelles, 17 februarie 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

E. BARTOLO

(1) JO L 139, 30.5.1975, p. 1.
(2) Decizia Consiliului  din 28 noiembrie 2016 de numire a membrilor și  a  membrilor supleanți  în cadrul  Consiliului  de conducere al 

Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă (JO C 447, 1.12.2016, p. 2).
(3) Decizia  Consiliului  din  23  ianuarie  2017  de  numire  a  membrilor  și  a  membrilor  supleanți  în  cadrul  Consiliului  de  conducere  al 

Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Bulgaria, Italia, Lituania, Luxemburg, Malta, Austria 
și Slovacia (JO C 27, 27.1.2017, p. 8).

C 54/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.2.2017



COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

20 februarie 2017

(2017/C 54/05)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,0616

JPY yen japonez 120,11

DKK coroana daneză 7,4333

GBP lira sterlină 0,85145

SEK coroana suedeză 9,4785

CHF franc elvețian 1,0650

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 8,8568

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 27,021

HUF forint maghiar 308,26

PLN zlot polonez 4,3246

RON leu românesc nou 4,5218

TRY lira turcească 3,8481

AUD dolar australian 1,3835

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,3918
HKD dolar Hong Kong 8,2392
NZD dolar neozeelandez 1,4772
SGD dolar Singapore 1,5057
KRW won sud-coreean 1 218,35
ZAR rand sud-african 13,9176
CNY yuan renminbi chinezesc 7,3011
HRK kuna croată 7,4485
IDR rupia indoneziană 14 181,65
MYR ringgit Malaiezia 4,7335
PHP peso Filipine 53,462
RUB rubla rusească 61,6215
THB baht thailandez 37,177
BRL real brazilian 3,2884
MXN peso mexican 21,7273
INR rupie indiană 71,0625

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

21.2.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 54/5



V

(Anunţuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENŢEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8283 – General Electric Company/LM Wind Power Holding)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 54/06)

1. În data de 13 februarie 2017, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse prin care întreprinderea General Electric Com
pany („GE”, SUA) urmează să dobândească, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind con
centrările economice, controlul unic asupra întreprinderii LM Wind Power Holding A/S („LM”, Danemarca), prin 
achiziționare de acțiuni. Aceeași concentrare fusese deja notificată Comisiei Europene la 11 ianuarie 2017, însă notifica
rea a fost apoi retrasă la 2 februarie 2017.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii GE: societate care desfășoară activități la nivel mondial în sectoarele producției, tehnologiilor 
și serviciilor. Aceasta este constituită dintr-o serie de unități operaționale, fiecare având propriile sale diviziuni. Filiala 
acesteia, GE Renewable Energy, produce și furnizează, la nivel mondial, turbine eoliene pentru utilizare pe uscat și în 
larg. Aceasta furnizează, de asemenea, servicii de întreținere pentru turbinele eoliene, în principal pentru propriul 
său parc de turbine instalate;

— în cazul întreprinderii LM: societate care proiectează, testează, produce și furnizează palete pentru turbinele eoliene, 
atât în SEE, cât și în întreaga lume.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Observațiile pot fi trimise Comisiei Europene, cu referința M.8283 – General Electric Company/LM Wind Power Hol
ding, prin fax (nr. +32 22964301), prin e-mail, la adresa COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu, sau prin poștă, la 
următoarea adresă:

Comission européenne
Direction générale de la concurrence
Greffe des concentrations
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

C 54/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 21.2.2017

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8358 – Macquarie/National Grid/Gas Distribution Business of National Grid)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 54/07)

1. La data de 9 februarie 2017, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse prin care întreprinderile National Grid plc 
(„National Grid”, Regatul Unit) și Macquarie Infrastructure and Real Assets (Europe) Limited (Regatul Unit), care fac parte 
din grupul Macquarie, dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările 
economice, controlul în comun asupra activității de distribuție a gazelor a întreprinderii National Grid, formată din 
patru rețele de distribuție („ținta”, Regatul Unit), prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— grupul Macquarie este un furnizor la nivel mondial de servicii bancare, financiare, de consultanță, de investiții și de 
gestionare de fonduri. Grupul Macquarie controlează societăți care desfășoară următoarele activități în sectorul gaze
lor în Regatul Unit: (i) Energetics, un transportator independent de gaze care este implicat în furnizarea de conexiuni 
de gaze și (ii) Corona Energy, o societate care furnizează gaze și energie electrică în principal către clienți comerciali, 
industriali și din sectorul public din Regatul Unit;

— principalele operațiuni ale întreprinderii National Grid constau în deținerea și exploatarea de infrastructuri de ener
gie electrică și de gaze reglementate în Regatul Unit;

— ținta cuprinde patru din cele opt rețele de distribuție a gazelor reglementate în diverse părți din Regatul Unit care 
acoperă Estul Angliei, Nordul Londrei, Nord-Vestul Angliei și West Midlands. În prezent, ținta este controlată exclusiv 
de către National Grid.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Observațiile pot fi trimise Comisiei Europene, cu referința M.8358 – Macquarie/National Grid/Gas Distribution Business 
of National Grid, prin fax (+32 22964301), prin e-mail, la adresa COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu, sau prin 
poștă, la următoarea adresă:

Commission européenne
Direction générale de la concurrence
Greffe des concentrations
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).

21.2.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 54/7

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu






ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8364 – Onex/Parkdean) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 54/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8347 – EQT Fund Management/Getec Energie Holding/Getec Target Companies) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 54/02)
	Decizia Consiliului din 17 februarie 2017 de numire a doi membri în cadrul Consiliului de conducere al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru Republica Cehă și Portugalia (2017/C 54/03)
	Decizia Consiliului din 17 februarie 2017 de numire a unui membru supleant în cadrul Consiliului de conducere al Fundației Europene pentru Îmbunătățirea Condițiilor de Viață și de Muncă pentru Portugalia (2017/C 54/04)
	Rata de schimb a monedei euro 20 februarie 2017 (2017/C 54/05)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8283 – General Electric Company/LM Wind Power Holding) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 54/06)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8358 – Macquarie/National Grid/Gas Distribution Business of National Grid) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 54/07)

